



Socialnämnden 2018-04-16

Utredning och handlingsplan kring integration av nyanlända i Danderyds kommun

Ärendet

Socialnämnden har gett socialkontoret i uppdrag att redovisa hur aktivt de nyanlända i Danderyds kommun arbetar för att komma i arbete och uppnå egen försörjning. Socialkontoret ska även vid behov redovisa en plan för hur man ska arbeta vidare med att få de nyanlända i Danderyd etablerade i det svenska samhället och på arbetsmarknaden.

Vuxenavdelningen genomförde hösten 2017 en omorganisation som innebar att det skapades en arbetsgrupp för mottagning av nyanlända. Socialkontoret bedömer att denna förändring kommer att leda till ett effektivare integrationsarbete, och en snabbare etableringsprocess för de nyanlända.

Socialkontorets förslag till beslut

Socialnämnden beslutar enligt tjänsteutlåtande SN 2017/0165 daterat 2018-03-14 att godkänna socialkontorets utredning och plan för hur socialkontoret ska arbeta vidare med att få nyanlända etablerade i det svenska samhället och på arbetsmarknaden.

Bakgrund

Etableringsreformen trädde i kraft den 1 december 2010. Därmed övertog staten det samlade ansvaret från kommunerna för att underlätta och påskynda vissa nyanlända invandrares etablering i arbets- och samhällslivet. För att förbättra nyanländas etablering på arbetsmarknaden och i samhällslivet antog riksdagen i januari 2016 en ny lag. Lagen (2016:38) om mottagande av vissa nyanlända invandrare för bosättning.

Sammanfattning av socialkontorets utredning

Sedan den nya bosättningslagen blev verksam 1 mars 2016 har Danderyds kommun börjat ta emot betydligt fler nyanlända med uppehållstillstånd jämfört med tidigare år. Antalet kvotflyktingar i Danderyd har ökat med familjer från bland annat Syrien, Afghanistan, Somalia och Eritrea. Dessa familjer är ofta i stort behov av stöd och hjälp vid mottagandet. Antalet analfabeter och lågutbildade har även ökat vilket ställer högre krav på SFI-undervisningen och ofta krävs det utökade insatser från Arbetsförmedling och kommun.



Vuxenavdelningen genomförde hösten 2017 en omorganisation som innebar att det skapades en arbetsgrupp för mottagning av nyanlända som består av tre flyktingsekreterare, en volontärsamordnare, fyra arbetscoacher och en gruppleddare. Socialkontoret bedömer att denna förändring kommer att leda till ett effektivare integrationsarbete, och en snabbare etableringsprocess för den nyanlända.

Inom ramen för integration är det framförallt viktigt att lära sig det svenska språket, att göra sig anställningsbar och att komma i egen försörjning. Föreningslivet är ofta ett första steg för många nyanlända för sin etablering i samhället. Danderyds kommun arbetar aktivt med att erbjuda nyanlända föreningskontakter, som en möjlighet att utifrån sitt intresse lära känna nya människor, öva svenska och bygga nätverk. Alla nyanlända erbjuds kontakt med Välkomstcentret för att bli hjälpt med att komma i kontakt med föreningar i kommunen.

Merparten av de nyanlända i Danderyd har en stark motivation för att komma i arbete. Arbetscoacherna kan dock se att arbetsgivarna drar sig för att anställa på grund av bristande svenskkunskaper. Det är därför nödvändigt med fler insatser än enbart SFI, som att se över SFI Bas, etableringskurser på folkhögskola etc. Arbetsförmedlingens olika typer av anställningsstöd, såsom nystartsjobb och extratjänster, kan även underlätta ett inträde på arbetsmarknaden för nyanlända och långtidsarbetslösa.

Extratjänster

Kommunstyrelsens arbetsutskott har beslutat att samtliga verksamheter inom den kommunala organisationen rekommenderas att anställa extratjänster. För att fokusera på att hitta lämpliga arbetsplatser och potentiella arbetstagare är 50 % av en arbetscoach tjänst vikt åt att vara projektledare. Målet under projektiden är att 25 extratjänstanställningar, varav 20 i kommunalt drivna verksamheter, ska skapas. Projektledaren har tillsammans med övriga arbetscoacher påbörjat arbetet med att kontakta arbetsgivare för att hitta extratjänster för nyanlända och långtidsarbetslösa.

Samhällsorientering

Socialnämnden har som mål att 100 % av de nyanlända i Danderyd ska delta i en kurs om samhällsorientering och att kursen bör genomföras i ett tidigt skede. Arbetsförmedlingen som ansvarar för att anmäla nyanlända till samhällsorientering påtalar svårigheten att få ihop tillräckligt stora grupper som talar samma språk för att kunna genomföra en utbildning. Arbetsförmedlingen arbetar aktivt med att kartlägga olika språkgrupper för att kurser ska kunna sättas samman på de olika språken.

Handläggare på Arbetsförmedlingen uppger att de nyanlända som har tagits emot i Danderyds kommun har fått en god introduktion. Det förberedande arbetet som skett i samband med mottagandet på socialkontoret har medfört att de flesta är väl förberedda när de kommer till Arbetsförmedlingen.



Kontakten med kommunens Välkomstcenter bidrar till detta då de nyanlända där ges möjlighet att träffa svenskar.

Handlingsplan för integration

Det strategiska ansvaret för integrationsarbetet ligger i huvudsak på socialkontoret. För att uppnå samordning i den kommunala organisationens olika delar finns en grupp där merparten av kommunens olika förvaltningar finns representerade. Socialkontoret har i budgetarbetet betonat behovet av en integrationsstrategi som kan samordna kommunens integrationsarbete och verka för att detta arbete ska vara representerat i samtliga förvaltningar.

Integration är en ömsesidig anpassning av samhälle och individ. Integrationen bygger på att stärka individens egna resurser för att bli delaktig och självständig i samhällslivet. Handlingsplanen omfattar följande centrala områden:

- Svenska språket
- Utbildning
- Arbete
- Bostad
- Grundläggande värderingar

Ledorden är individuell planering och uppföljning främst när det gäller SFI, arbete, bostad och samhällsorientering. Arbetet kommer att vara resurskrävande och det är inte osannolikt att det finns ett behov av ytterligare resurser.

Britt-Marie Ekström
Socialdirektör

Gunila Stenzelius
Avdelningschef

Bilaga: Utredning och handlingsplan kring integration av nyanlända i Danderyds kommun

Exp.